

**7. Caixa e equivalentes de caixa**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2016	31/12/2015 (Reapresentado)	31/12/2016	31/12/2015 (Reapresentado)
Caixa	3	3	3	3
Bancos	2.772	111	9.697	3.415
Aplicação financeira	-	1.834	-	5.022
	<b>2.775</b>	<b>1.948</b>	<b>9.700</b>	<b>8.440</b>

Em 31 de dezembro de 2016 e 2015 o saldo de caixas e equivalentes de caixa é composto por recursos de conta corrente e valores de fundo fixo.

**8. Contas a receber – terceiros**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2016	31/12/2015 (Reapresentado)	31/12/2016	31/12/2015 (Reapresentado)
Clientes mercado interno	12.841	15.565	13.457	15.565
Clientes mercado externo	14.423	6.639	32.467	27.222
Perda estimada crédito liquidação duvidosa - (PECLD)	(842)	(1.106)	(842)	(1.106)
	<b>26.422</b>	<b>21.098</b>	<b>45.082</b>	<b>41.681</b>

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2016	31/12/2015 (Reapresentado)	31/12/2016	31/12/2015 (Reapresentado)
<b>Movimentação da PECLD</b>				
Saldo no início do exercício	(1.106)	(288)	(1.106)	(288)
(+) Constituição de provisão	795	(1.106)	795	(1.106)
(-) Reversão de provisão	(531)	288	(531)	288
Saldo no final do exercício	<b>(842)</b>	<b>(1.106)</b>	<b>(842)</b>	<b>(1.106)</b>

A abertura dos saldos a receber é conforme segue:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2016	31/12/2015 (Reapresentado)	31/12/2016	31/12/2015 (Reapresentado)
<b>Vencidos</b>				
Em até 30 dias	6.808	3.515	8.969	5.598
Em até 90 dias	872	782	1.074	1.265
Acima de 90 dias	56	1.610	55	1.834
	<b>7.736</b>	<b>5.907</b>	<b>10.098</b>	<b>8.697</b>
<b>Vincendos</b>				
Em até 30 dias	9.512	7.090	19.499	17.239
Em até 90 dias	9.174	8.101	15.485	15.745
Acima de 90 dias	842	1.106	842	1.106
	<b>19.528</b>	<b>16.297</b>	<b>35.826</b>	<b>34.090</b>
	<b>27.264</b>	<b>22.204</b>	<b>45.924</b>	<b>42.787</b>

**9. Transações e saldos com partes relacionadas****(a) Saldos de balanços**

Os principais saldos com partes relacionadas são compostos como segue:

Controladora	31/12/2016		31/12/2015	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Cadam Overseas Ltd.	75.430	-	87.075	-
	<b>75.430</b>	<b>-</b>	<b>87.075</b>	<b>-</b>

**Representado por**

Partes Relacionadas-circulante	31/12/2016		31/12/2015	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
	75.430	-	87.075	-
	<b>75.430</b>	<b>-</b>	<b>87.075</b>	<b>-</b>

Consolidado	31/12/2016		31/12/2015 (Reapresentado)	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Cadam Overseas Ltd.	-	-	-	-
KaMin LLC	-	1.928	-	3.178
	<b>-</b>	<b>1.928</b>	<b>-</b>	<b>3.178</b>

**Representado por:**

Parte relacionada - Circulantes	31/12/2016		31/12/2015	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
	-	1.928	-	3.178
	<b>-</b>	<b>1.928</b>	<b>-</b>	<b>3.178</b>

Os produtos são vendidos com base nas tabelas de preço em vigor e nos termos que estariam disponíveis para terceiros. Os preços dos produtos vendidos para subsidiárias são determinados considerando-se os custos e produção, acrescidos de margem de lucro de 15%.

**(b) Vendas por produtos e serviços**

Os resultados nas transações com partes relacionadas estão demonstrados como segue:

Controladora	31/12/2016		31/12/2015 (Reapresentado)	
	Receita	Despesa	Receita	Despesa
Cadam Overseas Ltd.	55.048	-	77.879	-
	<b>55.048</b>	<b>-</b>	<b>77.879</b>	<b>-</b>
<b>Representado por</b>				
Vendas	55.048	-	77.879	-
	<b>55.048</b>	<b>-</b>	<b>77.879</b>	<b>-</b>

**(c) Remuneração do pessoal-chave da Administração**

O pessoal-chave da Administração é composto por Conselheiros, Diretores Estatutários. Em 2016, a remuneração paga foi de R\$ 1.296 (R\$ 934 em 2015) ao pessoal-chave da Administração, por serviços de empregados refere-se a salários e outros benefícios de curto prazo a empregados.

**10. Estoques**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2016	31/12/2015 (Reapresentado)	31/12/2016	31/12/2015 (Reapresentado)
Produtos acabados	22.238	20.343	27.031	36.156
Material de manutenção, consumo e peças para reposição	23.068	25.967	23.184	26.106
Importações em andamento	609	1.422	609	1.422
	<b>45.915</b>	<b>47.732</b>	<b>50.824</b>	<b>63.684</b>

O custo dos estoques reconhecido na demonstração de resultado está incluído em "Custo dos Produtos Vendidos" e totalizou na controladora R\$81.643 (R\$83.231 em 2015) e no consolidado R\$97.632 (R\$91.341 em 2015).

**11. Tributos a recuperar**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2016	31/12/2015 (Reapresentado)	31/12/2016	31/12/2015 (Reapresentado)
Contribuição para financiamento da seguridade social - COFINS (a)	11	14	11	14
Programa de integração social - PIS (a)	1.321	1.322	1.321	1.322
Imposto de renda pessoa jurídica - IRPJ	1.134	10.391	1.134	10.746
Contribuição social sobre o lucro líquido - CSLL	487	3.653	487	3.653
ICMS	4.330	3.444	4.330	3.444
Outros	87	86	178	86
	<b>7.370</b>	<b>18.910</b>	<b>7.461</b>	<b>19.265</b>
Circulante	149	2.594	240	2.949
Não circulante	7.221	16.316	7.221	16.316
	<b>7.370</b>	<b>18.910</b>	<b>7.461</b>	<b>19.265</b>

(a) A Companhia é detentora de certificado de empresa preponderante exportadora junto à Receita Federal, e vem obtendo a redução no valor de aquisição de insumos, equivalentes aos tributos que seriam incidentes sobre estas operações.

**12. Imposto de renda e contribuição social****Reconciliação da despesa do Imposto de Renda e da Contribuição Social**

A reconciliação da despesa de Imposto de Renda e da Contribuição Social entre a alíquota nominal e pela efetiva está demonstrada a seguir:

Controladora	31/12/2016		31/12/2015 (Reapresentado)	
	Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social			
	<b>127</b>		<b>46.218</b>	
Crédito de Imposto de Renda e Contribuição Social calculados à alíquota nominal		43		12.021
<b>Diferenças permanentes</b>				
Outras diferenças permanentes		19.117		(3.081)
<b>Outras diferenças temporárias</b>				
		(1.979)		4.994
		<b>17.138</b>		<b>1.913</b>
Crédito de Imposto de Renda e Contribuição Social calculados sobre as diferenças permanentes e temporárias		5.803		648
<b>Base de Cálculo</b>		<b>17.265</b>		<b>48.131</b>
( - ) Compensação de prejuízo fiscal e base negativa		-		(13.594)
( = ) Base de cálculo após compensação de prejuízo fiscal e base negativa		17.265		34.537
<b>Crédito de Imposto de Renda e Contribuição Social calculados à alíquota efetiva</b>		<b>5.846</b>		<b>13.737</b>
Reversão de créditos fiscais de Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos		131		1.917
Reversão de provisão não realizada		734		327
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>		<b>6.711</b>		<b>15.981</b>